
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 14 de maio de 2018. Ano VI, Edição 884 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 154/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de maio de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora Hagar Liliane Oliveira Lobato do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 155/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de maio de 2018, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, a senhora Bárbara da Silva Campello, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 14 de maio de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 037/2018 – GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o Memorando nº 030/2018–PG/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR o servidor EDUARDO TERÇO FALCÃO, para 
exercer a função de Presidente da Comissão de Sindicância, sem ônus, 
em substituição a servidora PRYSCILA FREIRE DE CARVALHO, por 
motivo de férias da titular, no período de 07/05/2018 a 05/06/2018. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 14 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

PORTARIA Nº 038/2018 – GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo n. 
2018.10000.10718.0.000751; 
 

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o art. 236 da Lei n. 
1.118, de 1º de setembro de 1971;  

 
R E S O L V E 

 
I – DETERMINAR a instauração de sindicância administrativa, 

para apurar a responsabilidade dos fatos relatados no Processo 
supracitado. 
 

II – INDICAR, a Comissão Permanente Disciplinar, nomeada pelo 
Ato da Presidência n. 114/2011-GP/DIAD, e suas alterações, para atuar 
como Comissão Sindicante. 
 

III – ESTABELECER o prazo de trinta dias, a contar da 
publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 
 

IV – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de maio de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14 de maio de 2018 

 
Edição 884 

  

 

 
 
 

2 
 
 

NA FORMA QUE PRECEITUAM O ART. 21, § 2º e § 3º, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, E O ART. 8.º, PARÁGRAFO 
ÚNICO, E 107, § 1.º DO REGIMENTO INTERNO, A CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS, PELO PRESENTE, DIVULGA A 
DECLARAÇÃO DE BENS DO VEREADOR DANÍZIO ELIAS SOUZA, 
QUE, NO DIA 09 DE ABRIL DE 2018, ENCERROU A SUPLÊNCIA NO 
MANDATO DE VEREADOR DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS. 
 

DANÍZIO ELIAS SOUZA 
 
1 - 01 (UMA) CASA, SITUADA NA RUA K, CONJUNTO JOÃO BOSCO. 
VALOR: R$ 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS). 
 
2 - 03 (TRÊS) TERRENOS, SITUADOS NA RUA 10 DE SETEMBRO, 
BAIRRO JORGE TEIXEIRA. VALOR DE CADA TERRENO: R$ 
25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS). 
 
3 – 01 (UM) VEÍCULO MARCA KIA, MODELO SPORTAGE.  VALOR: R$ 
60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). 
 
4 – POUPANÇA. VALOR: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS).           
 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO 
OS ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME 
PELA AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 

 
 
 

  



 

 

 

 


